
DESPACHO-DG - 85532024
( relativo ao Processo 169832024 )
Código de validação: 94150E2241

 

Assunto: Inexigibilidade de Licitação - Capacitação de Servidores

Interessado: Coordenadoria de Gestão de Pessoas
 
 

Trata-se de processo administrativo no qual a Coordenadoria de Gestão de Pessoas (CGP)

solicita contratação direta, com dispensa de licitação, de empresa para prestação de serviços de

seguro contra acidentes pessoais para estagiários não-obrigatório e prestadores de serviço

voluntário, por 12 (doze) meses, com início a partir das 24h do dia 01/01/2025, no valor total

estimado de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais).
 

Durante a instrução processual, a CGP juntou a devida documentação e a Assessoria

Jurídica da Administração, por meio do PARECER-DGAJA-5082024, se manifestou pela

possibilidade jurídica da contratação, com dispensa de licitação, com fulcro no art. 75, inciso II,

da Lei nº 14.133/21 e prosseguimento do feito.

 

Era o que cabia relatar.

 

Ante o exposto e considerando todas as informações e os documentos contidos nos autos,

esta Diretoria-Geral:
 

1. Acolhe e adota a manifestação contida no parecer jurídico

(PARECERDGAJA-5082024), emitido pela Assessoria Jurídica da Administração (ASSJUR);
 

2. APROVA o Termo de Referência, TREF-CGP-202024;
 

3. AUTORIZO a realização da dispensa eletrônica visando a contratação de empresa para

prestação de serviços de seguro contra acidentes pessoais para estagiários não-obrigatório e

Diretoria Geral

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 1 / 2(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

A
U

L
O

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S 
A

R
R

A
IS

 e
m

 0
7 

de
 N

ov
em

br
o 

de
 2

02
4 

às
 1

6:
03

 h
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
ú

m
er

o 
d

o 
d

oc
u

m
en

to
: 

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-8
55

32
02

4,
 C

ód
ig

o 
d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
41

50
E

22
41

.

https://mpma.mp.br/autenticidade


prestadores de serviço voluntário, por 12 (doze) meses, com início a partir das 24h do dia

01/01/2025, no valor total estimado de R$ 4.320,00 (quatro mil, trezentos e vinte reais).
 

4. Após, enviar para a Comissão Permanente de Licitação/CPL, para publicação do

respectivo Aviso de Dispensa Eletrônica, em conformidade a Lei n.º 14.133/21.

assinado eletronicamente em 07/11/2024 às 16:03 h (*)

PAULO GONÇALVES ARRAIS
TÉCNICO MINISTERIAL

DIRETOR-GERAL

Diretoria Geral

2024 - O Ministério Público do Maranhão no fomento à resolutividade das demandas sociais

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: 1601/1602/1697 e-mail: diretoriageral@mpma.mp.br 2 / 2(*

) 
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 P

A
U

L
O

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S 
A

R
R

A
IS

 e
m

 0
7 

de
 N

ov
em

br
o 

de
 2

02
4 

às
 1

6:
03

 h
 c

on
fo

rm
e 

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a 

M
ed

id
a 

P
ro

vi
só

ri
a 

2.
20

0-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1 
e 

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o 

C
ód

ig
o 

C
iv

il 
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o 

do
cu

m
en

to
 p

od
e 

se
r 

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
: 

N
ú

m
er

o 
d

o 
d

oc
u

m
en

to
: 

D
E

S
P

A
C

H
O

-D
G

-8
55

32
02

4,
 C

ód
ig

o 
d

e
V

al
id

aç
ão

: 9
41

50
E

22
41

.

https://mpma.mp.br/autenticidade

